scuritatem facit, quod eo genere locutionis contextu ista, quasi narratio de his quæ postea facta sunt consequatur.

*Cumque proficiscerentur de Oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cæmento, et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem, et turrim, cujus cacumen pertingat ad cælum; et celebremus nomen nostrum, antequam dividamur in universas terras, et reliqua.* Turris hæc superbiam hujus mundi significat, vel impia dogmata hæreticorum. Qui postquam moti sunt, ab Oriente, id est, vero lumine recesserunt; et venerunt in campum Sennaar, qui interpretatur *excussio dentium*. B Statim adversus Deum impietatis suæ ædificant turrim, ac dogmatum superbiam nefario ausu conflingunt, volentes curiositate non licita ipsius cæli alta penetrare. Sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multas divisi sunt, ita et hæretici ab unitate fidei, confessione segregati, inter se diversitate erroris, quasi per dissonantiam linguæ, invicem secerantur; et quos armat adversus Deum elatæ conspiracy perniciosa consensus, rursus intercedente dogmatum discordia, dividit oborta repente confusio. Quos quidem ipsa Trinitas damnat in quam offendunt; ipsa eos dispergit dum dicit:

*Venite, confundamus linguas eorum, in varietate utique erroris sive schismatum.* Descendere Dei, est humanus actus inspicere, vel eorum sensibus propinquare. Quod vero plurali numero dixit *Descendamus*, et iterum singulari. *Confudit Dominus labium universæ terræ*, distinctione personarum sanctam Trinitatem et operationis unitatem in majestate divina voluit ostendere, sicut in exordio humanæ creationis dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, et iterum: *Fecit Dominus hominem ad similitudinem suam*, ut Trinitas in personis, et unitas in potentia esse credatur. Si quis quærit in qua familia illa permansit lingua quæ primum Adam data fuit, sciat credibile esse quod in familia Heber, ex quo Hebræi dicti sunt, in ea parte hominum qua Dei portio permansit, in qua et Christus nasciturus erat. Oportuit enim ut in ea lingua salus mundo prædicaretur primo, per quam primum intraverat mors in mundum. Ostendit quoque titulus in cruce Salvatoris scriptus, hanc esse omnium linguarum primam. Item si quem movet hoc quod scriptum est in superioribus: *Requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis* (Gen. 1), unde subito tanta appareret diversitas linguarum, ut cognoscat non in hac divisione linguarum novum quid condere Creatorem, sed dicendi modos et formas in diversis loquelarum generibus divisit. Unde easdem syllabas, et ejusdem potestatis litteras, aliter conjunctas in diversis invenimus gentium linguis. Sæpe etiam et eadem nomina vel verba aliud quidem significantia in alia lingua, atque aliud in alia. Ubi dicimus in psalmo: *In virga ferrea* (Psal. 11), in Græco habet

Ἐν ῥάστρω σιδηρῶ. Igitur in Latino sidera non ferrea A  
significat sicut in Græco, sed astra.

## CAPUT XII.

De generatione Abram, et de exitu ejus a terra  
Chaldæorum.

Hæ sunt autem generationes Thare : Thare genuit  
Abram et Nachor et Aran. Porro Aran genuit Lot.  
Mortuusque est Aran ante Thare patrem suum, in ter-  
ra nativitatis suæ in Ur Chaldæorum. Porro quod legimus  
juxta LXX in regione Chaldæorum, in Hebræo habet  
Ur casdim, אור-כשדים, id est, in igne Chaldæorum.  
Tradunt autem Hebræi ex hac occasione istius modi  
fabulam : quod Abram in ignem missus sit, quia ignem  
adorare noluerit quem Chaldæi colunt ; et Dei auxilio liberatus,  
de idololatriæ igne profugerit, quod in sequentibus scribitur  
egressum esse Tharam cum sobole sua de regione Chaldæorum,  
præ quo in Hebræo habetur de incendio Chaldæorum, et hoc esse  
quod nunc dicitur, Mortuus est Aran ante conspectum  
Thare patris sui, in terra nativitatis suæ in igne Chaldæorum,  
quod videlicet ignem nolens adorare, igne consumptus sit.  
Loquitur autem postea Dominus ad Abram : Ego sum qui te  
eduxi de igne Chaldæorum.

Duxerunt autem Abram et Nachor uxores : nomen  
uxoris Abram Sarai, et nomen uxoris Nachor Melcha  
filia Aran patris Melchæ, et patris Jeschæ. Pater autem  
Melchæ ipse est pater Jeschæ. Aran filius Thare frater  
Abram et Nachoris, duas filias genuit, Melcham et Sarai  
cognomento Jescham δὲσάρμου. E quibus Melcham accepit  
uxorem Nachor et Sarai Abram ; necundum quippe inter  
patruos et fratrum filias nuptiæ fuerant lege prohibitiæ,  
quæ in primis hominibus etiam inter fratres et sorores  
initæ sunt.

Tulit itaque Thare Abram filium suum, et Lot filium  
Aran, filium filii sui, et Sarai nurum suam uxorem  
Abram filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldæorum, ut iret  
in terram Chanaan : veneruntque usque Aran, et habitaverunt  
ibi. Et facti sunt omnes dies Thare ducentorum quinque  
annorum, et mortuus est in Aran. (Aug.) Merito quæritur  
quomodo accipiendum sit quod cum esset Thara pater  
Abræ annorum septuaginta genuit Abram, et postea cum  
suis omnibus mansit in Haran, et vixit annos ducentos  
quinque in Haran, et mortuus est, et dixit Dominus ad  
Abram ut exiret de Haran ; et exiit inde cum esset idem  
Abram septuaginta quinque annorum, sicut in sequentibus  
ostenditur : nisi per recapitulationem ostendatur, vivo  
Thara locutum esse Dominum, et Abram vivo patre suo  
secundum præceptum Domini exisse de Haran, cum esset  
septuaginta quinque annorum, centesimo et quadagesimo  
et quinto anno vitæ patris sui, si dies vitæ patris sui  
anni ducenti quinque fuerunt, ut ideo scriptum sit,  
Fuerunt anni vitæ Thara ducenti quinque in Haran,  
quia ibi complevit omnes annos totius vitæ suæ.  
Solvitur ergo quæstio per recapitulationem, quæ  
indissolubilis remaneret, si post mortem Thare  
acciperemus locutum esse Dominum ad Abram, ut  
exiret de Haran, quia non poterat esse